Дело № 1-165/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 августа 2025 года г. Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Митиной М.А.,

при секретарях Гахраманове Р.Р.о, ФИО1, 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Архангельска Беляевой Т.А., ФИО2, ФИО3, 

подсудимой ФИО4,

защитников – адвокатов Филиппова А.В., Ногих Н.И., Овчинникова И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, в браке не состоящей, имеющей одного малолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

задержанной 14 января 2025 года в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, в отношении которой 15 января 2025 года избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 виновна в: 

- покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам,

- покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам,

Преступления совершены ФИО4 при следующих обстоятельствах.

В 2017 году неустановленное лицо (группа лиц), находясь на территории Российской Федерации, создало преступное сообщество (преступную организацию) с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Архангельской области. При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также использование сети Интернет и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором (далее по тексту– «организатор»), привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, в том числе в Архангельской области, и в то же время централизовано координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Указанные организованные группы, объединенные участием в данном преступном сообществе (преступной организации), осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в различных субъектах Российской Федерации, в том числе в Архангельской области.

Для осуществления данной преступной деятельности «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» был создан интернет-магазин «

<

данные изъяты>», название которого в январе 2022 года было заменено на «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – интернет – магазин). В состав указанного преступного сообщества (преступной организации) входили не менее четырех организованных групп, действующих в Архангельской, Костромской и Вологодской областях и Республике Карелия. При этом в Архангельской области в качестве структурного подразделения указанного преступного сообщества (преступной организации) действовала организованная группа, использующая в сети «Интернет» автоматический бот продаж «

<

данные изъяты>» расположенный по электронному адресу 

<

данные изъяты>

При этом, по замыслу «организатора», незаконный сбыт наркотических средств участниками организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию), в том числе организованной группы, действующей на территории Архангельской области, должен был осуществляться бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые компьютерные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателям наркотических средств предлагалось использовать сервисы различных электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе либо банковской карты, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство.

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности, создаваемого им преступного сообщества (преступной организации), исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступной группы.

Созданная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности характеризуется участием взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

«Организатор» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое осуществляет общее руководство, а именно, определяет состав преступного сообщества, осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности сообщества, обеспечивает преступные группы, входящие в состав преступного сообщества, постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами сообщества, полученной от реализации наркотических средств.

«Вербовщики» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за размещение в сети «Интернет» посредством неустановленных компьютерных устройств и программного обеспечения информации о приеме лиц на работу в интернет-магазин в качестве «закладчиков» наркотических средств, переадресацию соискателей на конкретного «куратора» для осуществления дальнейшей работы в качестве «закладчика» наркотических средств. В организованной группе, действующей на территории Архангельской области, «вербовщик» зарегистрирован в программе «Telegram» в сети «Интернет» под условным именем пользователя: «

<

данные изъяты>». 

«Бухгалтер» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за получение от «куратора» в сети «Интернет» посредством неустановленных компьютерных устройств и программного обеспечения информации о количестве оборудованных участниками организованных групп тайников, массе наркотического средства, помещенного в тайники, начисление заработной платы участникам организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию). 

«Куратор» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством неустановленных компьютерных устройств, координирует и контролируют преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы, входящей в преступное сообщество (курьер, крупнооптовый закладчик (склад), закладчик), а именно: дают указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках). В организованной группе, действующей на территории Архангельской области, «кураторы» зарегистрированы в программе «Telegram» в сети «Интернет» под условными именами пользователей: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> (далее – «куратор» интернет-магазина). 

«Оператор» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством неустановленных компьютерных устройств, принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщают им адреса тайников (закладок), контролируют работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями, разрешают связанные с приобретением наркотических средств конфликтные ситуации.

«Техподдержка» - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством неустановленных компьютерных устройств, разрешают вопросы, связанные с приобретением наркотических средств спорные ситуации, в случае установления сотрудником «Техподдержки» вины интернет-магазина в невозможности получения покупателем приобретенных наркотических средств, последний сообщает покупателю адрес нового тайника (закладки) с аналогичным наркотическим средством.

«Курьер» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которого, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит: исполнение указаний «куратора» относительно места получения наркотических средств; перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения на территории Российской Федерации в конкретный субъект для бесперебойной работы организованной группы, действующей на территории данного субъекта Российской Федерации; фасовка наркотических средств на «оптовые партии» в объемах, указываемых «куратором»; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору». 

«Крупнооптовый закладчик (склад)» - лица, в функции которых, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит подыскание места хранения и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств массой не менее 200 грамм, а также фасовка наркотического средства на оптовые партии в объемах, указываемых «куратором», размещение их в тайники (закладки) для «закладчиков» и оптовых приобретателей, передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами «куратору». 

«Спортики» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в обязанности которого, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», посредством неустановленных компьютерных устройств, входит применение по указанию «куратором» к провинившимся участникам преступного сообщества психического и физического воздействия за нарушение ими правил оборудования тайников (закладок), присвоение наркотических средств и нарушение правил конспирации.

«Закладчик» - неустановленные в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которых входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств; осуществление незаконного хранения и размещение наркотических средств в тайниках; передача посредством сети «Интернет» адресов и описание местонахождения данных тайников с наркотическими средствами «куратору». В организованной группе, действующей на территории Архангельской области, в период с 01 января 2025 года до 13 января 2025 года указанные функции выполняла, в том числе, ФИО4, зарегистрированная в программе «Telegram» в сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с условным именем пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером №.

«Мукомол» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), в функции которого входит изготовление муляжей мелкооптовых партий наркотиков, где вместо наркотических средств в свертки помещается соль, мел и сода. По указанию «куратора» мукомол оборудует тайники с муляжами наркотических средств, после чего посредством сети «Интернет» сообщает описания местонахождения данных тайников с муляжами «куратору», который в свою очередь с целью обучения, передает данные описания вновь устроившимся «закладчикам». Тем самым организованная группа снижает риск хищения наркотических средств со стороны вновь набранных «закладчиков».

«Графитчик» - неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (лица), отвечающее за нанесение посредством трафарета и краски, либо краски в баллончиках названия и электронный адрес интернет-магазина по сбыту наркотических средств в общественных местах с целью рекламы и привлечения новых покупателей.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «курьер» – «крупнооптовый закладчик (склад)» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «куратора» при помощи неустановленных компьютерных устройств посредством сети «Интернет» и программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы.

Помимо этого, схема подбора участников организованной группы (в основном «закладчиков») предполагает возможность вместо предоставления персональных данных лица (фотографии паспорта гражданина РФ) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью частичного покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путем обмана передаваемых ему наркотических средств.

Для бесперебойного снабжения преступной группы наркотическими средствами, различных по своим физическим, химическим свойствам и оказывающих различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования преступных групп количестве, неустановленное лицо, являясь организатором преступного сообщества, организовало снабжение преступных групп наркотическими средствами. 

Созданное неустановленным лицом преступное сообщество функционировало на основе следующих принципов и мер конспирации:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у участников общих преступных целей, превращающих преступное сообщество в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступного сообщества, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников преступного сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие четкой, внутренней структуры, состоящей из обособленного подразделения, действующего в отведенном ему регионе (субъекте, городе) Российской Федерации, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников преступного сообщества (преступной организации) со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев каждой организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступного сообщества их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах Российской Федерации и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

- длительный период существования и деятельности преступного сообщества с 2017 года по настоящее время;

- межрегиональный и территориальный признак - осуществление деятельности преступного сообщества не менее чем в четырех регионах Российской Федерации, в том числе в Архангельской области, и стремление к расширению;

- регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступной группе, входящей в состав преступного сообщества, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

Так, ФИО4, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, используя мобильный телефон марки «TECNO CAMON 30», IMEI 1: №, IMEI 2: № (далее по тексту – мобильный телефон), действуя умышленно, путем переписки в программе «Telegram» в сети «Интернет» в период с 1 по 5 января 2025 года, вступила в преступный сговор с неустановленным участником преступного сообщества, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно достигнутой между ними договоренности ФИО4 должна была за материальное вознаграждение осуществлять на территории города Архангельска преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, выполняя обязанности «закладчика», а именно: по указанию «куратора» интернет-магазина через тайники (закладки) получать на территории города Архангельска партии расфасованных наркотических средств; подыскивать места хранения и осуществлять непосредственное хранение партий расфасованных наркотических средств; размещать расфасованные наркотические средства в самостоятельно выбранных местах на территории г. Архангельска в тайники (закладки) для их дальнейшего незаконного сбыта потребителям; соблюдая меры конспирации, в программе «Telegram», передавать «куратору» интернет-магазина посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок) предназначенных для покупателей.

С 12 января 2025 года ФИО4 приступила к выполнению возложенных на нее преступных функций «закладчика» в составе организованной группы.

Так, в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 12 января 2025 года, ФИО4, находясь в г. Архангельске, получила в ходе обмена сообщениями в программе «Telegram», установленной на мобильном телефоне, указание от «куратора» проследовать к местонахождению тайника для извлечения из него наркотического средства.

Далее, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполняя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО4 в период с 10 часов 54 минут до 15 часов 55 минут 13 января 2025 года получив в ходе обмена сообщениями в программе «Telegram», установленной на мобильном телефоне, от «куратора», координаты тайника прибыла к тайнику, расположенному на участке местности, в 50 метрах от 

<

адрес> и имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, откуда извлекла и тем самым незаконно приобрела для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 в Российской Федерации запрещен, массой 6,82 грамма, то есть в крупном размере (далее по тексту – наркотическое средство)

После этого, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут 13 января 2025 года ФИО4, действуя в составе организованной группы, выполняя совместный преступный умысел, оборудовала тайник на участке местности расположенном у 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в который поместила часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,36 грамма, то есть в значительным размером.

Оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой 6,46 грамма, что является крупным размером, ФИО4 продолжила незаконно хранить при себе на территории города Архангельска для последующего сбыта наркотических средств. 

Однако ФИО4 и другие участники организованной группы не смогли довести преступления до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 в 16 часов 25 минут 13 января 2025 года была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области у дома 147 по проспекту Новгородскому в городе Архангельске, а вышеуказанное наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 

- в период с 22 часов 39 минут до 23 часов 00 минут 13 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного около 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма, то есть в значительном размере; 

- в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 25 минут 13 января 2025 года в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в кабинете 102 расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6, 46 грамма, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО4 вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные ею на стадии предварительного расследования, согласно которым в ноябре 2024 года она в городе Северодвинске Архангельской области познакомилась с девушкой по имени А.. В ходе общения А. рассказала ей, что работает «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», связанном с незаконным оборотом наркотических средств, пояснила, что входит в функции «закладчика», каким образом оборудуются тайники с наркотическими средствами, сколько платят за один оборудованный тайник-закладку, указав, что переписка с куратором происходит в приложении «Телеграмм», где есть группа с названием «

<

данные изъяты>», в которой размещена реклама о трудоустройстве в указанный магазин. Затем в период с 1 по 5 января 2025 года у нее возникли непредвиденные финансовые проблемы, в связи с чем она зарегистрировалась в программе «Телеграм» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», нашла вышеуказанную группу и связалась с оператором интернет – магазина с именем пользователя «

<

данные изъяты>». После чего заполнила необходимую анкету, указав в ней свои фамилию, имя, отчество, дату рождения, место жительства, а также отправила свое фото с паспортом. Трудоустраивалась в должности «закладчика» наркотических средств, в функции которого входило ведение переписки в сети Интернет в программе «Телеграм» о незаконном обороте наркотиков; получение в программе «Телеграм» от «куратора» интернет-магазина информации о месте нахождении тайников с «оптовыми партиями» с расфасованными наркотическими средствами, находящегося на территории Архангельской области; оборудование тайников с наркотическими средствами (фотографирование и подобное составление описания тайников). Указала, что наркотические средства находились в расфасованном состоянии (виде), их фасовкой и упаковкой она не занималась, кто именно данные функции выполнял, ей неизвестно. Имя и фамилию «куратора» интернет-магазина она не знает, кроме, как в сети Интернет, она с ним не общалась. За оборудование одного тайника с разовой дозой наркотических средств она должна была получить 500 рублей. Далее по указанию «

<

данные изъяты>» 8 января 2025 года она написала куратору с именем пользователя 

<

данные изъяты>». Оператор писал ей каждый день, настаивал, чтобы она занялась данной противоправной деятельностью. Переписка осуществлялась в программе «Телеграм» с пользователем зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты>», которого она своих контактах программы «Телеграм» переименовала на «

<

данные изъяты>, чтобы посторонние лица не смогли понять, что переписывается с лицом, причастным к незаконному обороту наркотиков на территории Архангельской области. Данный пользователь сообщил, что при выполнении своих обязанностей она полностью будет ему подчиняться, то есть именно данное лицо будет руководить ее действиями. В обязанности «куратора» входило: организация и контроль деятельности «закладчиков» и иных должностей, которые непосредственно занимались наркотиками, ведение переписки в сети Интернет по поводу сбыта наркотиков с участниками (работниками) интернет-магазина. 12 января 2025 года она написала куратору, что готова к работе, после чего последний в период времени с 11 до 13 часов этого же дня отправил ей сообщение с местонахождением тайника с наркотическим средством, в котором находилось 15*0,5 грамм наркотического средства «соль». Однако, прибыв около 14 часов этого же дня к местонахождению тайника, расположенного между гаражами недалеко от 

<

адрес>, пройти к тайнику она не смогла, о чем сообщила куратору. Затем по указанию куратора 13 января 2025 года около 11 часов она снова поехала поднимать закладку, такси вызывала через приложение «Максим», установленное на ее мобильном телефоне, по маршруту: 

<

адрес> – 

<

адрес>. Прибыв около 12 часов 00 минут этого же дня по указанным куратором в сообщении координатам она подняла закладку с наркотическим средством - сверток из изоленты черного цвета, в котором находились 15 маленьких свертков в изоленте черного цвета, о чем сообщила куратору, которые сказал ей, что необходимо оборудовать тайники в центре г. Архангельска. После этого она на автобусе поехала в ТРЦ «Титан-Арена», расположенный по адресу: 

<

...> где пробыла примерно до 16 часов. Выйдя из торгового центра, пошла по проспекту Новгородский в сторону улицы Свободы. Подойдя к металлическому забору в районе 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку с наркотическим средством и сделала фотографию оборудованного ей тайника. После чего пошла оборудовать оставшиеся 14 тайников, однако была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в отдел полиции, где впоследствии был произведен ее личный досмотр. Пояснила, что ей известно, что в интернет-магазине имеются следующие должности: «курьер» («перевозчик») - лицо (лица), в обязанности которого входило доставление на территорию г. Архангельска «оптовых партий» наркотических средств из иных регион нашей страны, для последующей передачи их (наркотических средств) через тайники «складу»; «склад» -лицо (лица), в обязанности которого входило: фасовка и упаковка наркотических средств, а также оборудование тайников с «оптовыми закладками» для последующей передаче «закладчикам» на территории г. Архангельска; «граффитчик» или «трафаретчик» - лицо (лица), в обязанности входило размещение рекламы на территории города о продаже наркотиков и поиске новых работников в интернет-магазин; «оператор» - лицо (лица), которое непосредственно осуществляет продажу наркотиков покупателям; «мукомолы» - лицо (лица), которое фактически помещает в тайник вместо наркотика муку, тем самым проверяется надежность работы «закладчиков»; «спортики» - лица, которые в случае необходимости применяют физическую силу к работникам; зарплата выплачивалась через «финансистов» (бухгалтеров). Указала, что в работе использовала свой телефон марки «Техно Коммон 30», в который вставлена сим-карта оператора «Теле 2» с абонентским номером №, в телефоне установлена программа «Телеграм», где у нее имеется два аккаунта. Заработную плату она не получала, так как 13 января 2025 года она получила первую партию наркотического средства, предназначенную для сбыта неопределенному кругу лиц. В содеянном раскаялась (т. 2 л.д. 61-65, 69-71, 72-74, 108-110, 111-113,132-134). 

Свои показания ФИО4 подтвердила в ходе проверки её показаний на месте в городе Архангельске, при этом указала на участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> где она 13 января 2025 года по указанию куратора подняла сверток с наркотическим средством, предназначенным для сбыта неопределенному кругу лиц (т. 2 л.д. 93-96).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила полностью.

Виновность ФИО4 в инкриминируемых ей преступлениях помимо признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей П.А.В., О.А.П., данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из показаний свидетеля П.А.В. следует, что осень 2024 года она познакомилась с ФИО4, которой рассказала, что работает «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> связанном с незаконным оборотом наркотических средств, о структуре данного магазина и как туда можно трудоустроиться. В обязанности «закладчика» входило ведение переписки в программе «Телеграмм» о незаконном обороте наркотических средств, получение в программе «Телеграмм» информации о местонахождении наркотических средств, оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами. За оборудование одного тайника получала денежные средства в сумме 500 рублей. Также она рассказала ФИО4 структуру магазина, а именно о наличии должностей: «курьер» - перевозит оптовые партии наркотических средств, «склад» - фасует и упаковывает наркотические средства, после чего оборудует тайники с наркотическими средствами для «закладчиков», «графитчики» - размещают рекламу о продаже наркотиков и поиске новых работников, «оператор» - продает наркотики покупателям, «мукомолы» проверяют надежность работы «закладчиков», помещают в тайники муку вместо наркотика, «спортики» - применяют физическую силу к работникам, «бухгалтер» - выплачивает заработную плату (т.1 л.д. 140-142, 143-148).

Свидетель О.А.П. показал, что 13 января 2025 года подрабатывал в такси «Максим» на принадлежащем ему автомобиле «Рено Меган 3» с государственным регистрационным знаком №, около 10 часов 54 минут этого же дня по поступившему заказу забрал девушку по адресу: 

<

адрес>, и отвез ее к 

<

адрес>. Девушка оплатила проезд и вышла из автомобиля, более он ее не видел (т.1 л.д.149-151). 

Из протокола осмотра места происшествия от 13 января 2025 года следует, что в период с 22 часов 39 минут до 23 часов 00 минут с участием понятых и ФИО4 был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, где на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 78-83). 

Согласно заключению эксперта от 23 января 2025 года № в свертке изоленты черного цвета, изъятом 13 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия, находится вещество, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,36 грамма (т. 1 л.д. 86-88). 

Постановлением врио начальника УМВД России по Архангельской области от 13 января 2025 года предоставлен рапорт о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому 13 января 2025 года около 16 часов 00 минут ФИО4 вышла из торгового центра «Титан Арена» и направилась в сторону улицы Свободы, после чего остановилась возле долгостроя напротив 

<

адрес>, где осуществила фотофиксацию местности и что-то прикрепила на металлический забор. После этого ФИО4 направилась в сторону дома 147 по проспекту Новгородскому в городе Архангельске, возле которого в 16 часов 25 минут этого же дня была задержана и в последующем доставлена в УНК УМВД России по Архангельской области, где был произведен ее личный досмотр (т. 1 л.д. 33-34, 35)

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 13 января 2025 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 25 минут в присутствии понятых по адресу: 

<

...>, каб. 102, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе оранжевого цвета, а также 14 свертков из изоленты черного цвета, которые упакованы в 2 конверта – в конверт №1 упаковано 6 свертков, а в конверт №2 - 8 свертков (т. 1 л.д.36-38). 

Согласно справке об исследовании № от 13 января 2025 года в изъятом в ходе личного досмотра ФИО4 шести свертках (конверт №1) находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества 2,69 грамма, общий остаток по результатам исследования составил 2,57 грамма (т. 1 л. д. 48-49). 

Из заключений экспертов № от 23 января 2025 года и № от 23 января 2025 года следует, что в 14 пакетах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 находится вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества в 6 пакетах составляет 2,57 грамма, в 8 пакетах – 3,77 грамма, общий остаток вещества в пакетах по результатам исследования составил 2,45 грамма и 3,61 грамм соответственно (т. 1 л. 

<

...>). 

Изъятые 13 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия и в ходе личного досмотра ФИО4 наркотические средства, упаковки и магниты осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 89-93, 94-95, 96-98, 104-109, 110-111).

Осмотром мобильного телефона марки «TECNO CAMON 30» IMEI-1: №, IMEI –2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 13 января 2025 года, обнаружена программа «Telegram», в которой сохранен аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», телефон №. Среди чатов данного аккаунта обнаружены чаты: с пользователем «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»); чат-бот с пользователем 

<

данные изъяты> содержащий фотографии и координатами тайников-закладок. Кроме того в телефоне обнаружено приложение «Maxim», в котором имеются сведения о выполнении 13 января 2025 года в период с 10 часов 54 минут до 11 часов 38 минут заказа автомобиля такси по маршруту «

<

адрес>- 

<

адрес>» на автомобиле «Рено Меган» государственный регистрационный знак №. Также в указанном телефоне в папке «Галерея» обнаружены: фотография, на которой изображена часть металлического забора, созданная 13 января 2025 года в 16 часов 19 минут, на которой имеются географические координаты 

<

данные изъяты>)», а также аналогичная фотография, созданная в 16 часов 20 минут этого же дня, на которой имеются географические координаты 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 152-168).

Указанный мобильный телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 169).

Постановлением начальника УНК УМВД России по Архангельской области от 13 февраля 2025 года представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении интернет-магазина 

<

данные изъяты> – рапорт и аналитическая справка (т. 1 л.д. 115-131). 

Согласно рапорту от 13 февраля 2025 года в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», в программе «Telegram» осуществлен выход в телеграм-канал под названием «

<

данные изъяты>», на которую можно попасть по ссылке 

<

данные изъяты>. В указанном канале размещаются ссылки на бот автопродаж, прайс товаров, контакты администраторов и т.д. Осмотром данного чата установлено, что в указанном чате находится ссылка на Бот автопродаж, который расположен по электронному адресу 

<

данные изъяты>. При нажатии на указанную ссылку осуществляется переход в Бот автопродаж с названием 

<

данные изъяты> При начале работы Бота автопродаж появляется сообщение с именем, пользователя, который являются кадровиком на различные должности от курьера до водителя, осуществляющего прием документов или залога, обучающим оборудованию закладок, проверяющим в работе и после передающим на общение кураторам Интернет-магазина «

<

данные изъяты> зарегистрирован в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты> Также показаны города Архангельской области и Вологодской области, в которых возможно приобрести наркотические средства, при нажатии на города Архангельск появляется список наркотических средств с указанием веса и цены, а при выборе какой-либо позиции появляются реквизиты для оплаты и номер заявки, которая действует 30 минут. 

Из аналитической справки следует, что установлено, что интернет-магазин 

<

данные изъяты> осуществляет преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Архангельской области. Так, неустановленные лица в составе преступного сообщества (преступной организации) с 2017 года занимаются незаконным оборотом наркотиков синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере с использованием теневой Интернет-площадки 

<

данные изъяты> (до апреля 2022 года), приложения «Telegram» в рамках деятельности общероссийского интернет-магазина по продаже наркотиков представленного в Северо-Западном регионе Российской Федерации под пользовательским именем 

<

данные изъяты> (с января 2022 года данный интернет- магазин сменил название на 

<

данные изъяты> В настоящее время указанный Интернет - магазин представлен исключительно в приложении «Telegram». Распространение наркотиков происходит посредством сети Интернет с использованием программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и систем электронных платежей «QIWI» «Bitcoin» «бесконтактным» способом с использованием тайников (закладок). Для общения- с клиентами данного интернет-магазина по сбытe синтетических наркотических средств используется программное обеспечение «Telegram», а также для мгновенного приобретения наркотических средств имеется автоматический бот продаж «

<

данные изъяты>с адресом 

<

данные изъяты>). В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено что лица, зарегистрированные в программе «Telegram» под логинами «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> являются кураторами Интернет-магазина по сбыту наркотических средств на территории Архангельской области «

<

данные изъяты>». Ранее операторы Интернет -магазина 

<

данные изъяты>» были зарегистрированы под именами 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> В данном программном обеспечении неустановленное лицо оператор предлагает покупателям приобрести товар. Структура интернет-магазина 

<

данные изъяты>» состоит из организаторов, вербовщиков, операторов, кураторов, бухгалтеров, техподдержки, курьеров, крупнооптовых закладчиков (склады), закладчиков, спортиков, мукомолов, графитчиков. Созданный неустановленным лицом (группой лиц) интернет-магазин 

<

данные изъяты>» и схема его преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой. При этом по замыслу «Организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участниками данной группы осуществляется бесконтактным способом путём предварительного помещения определённого количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети интернет размещается объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, ведется посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети интернет. Для оплаты приобретателями наркотических средств используется сервисы электронных платежных систем (например, «Litecoint», «Bilkoin»). При получении через сеть интернет заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщается номер кошелька в вышеуказанной электронной платёжной системе, на который необходимо перeчислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети интернет сообщается адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находится наркотическое средство. Тем самым осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников сделки. Полученные от покупателей денежные средства пропускаются через криптовалютную биржу (например, 

<

данные изъяты>) и затем перечисляются закладчикам на принадлежащие им электронные валютные кошельки. Неустановленное лицо оператор интернет-магазина 

<

данные изъяты> для получения денежных средств от потребителей и перечислений закладчикам за раскладку наркотических средств в целях конспирации часто меняет реквизиты счетов.

Созданный неустановленным лицом (группой лиц) интернет-магазин 

<

данные изъяты> и схема её преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой:

организаторы - осуществляют общее руководство интернет-магазина; 

вербовщики - лица, которые в сети Интернет размещают объявления, в том числе в чате «

<

данные изъяты>», о приеме лиц на высокооплачиваемую работу в интернет-магазин 

<

данные изъяты> в качестве закладчиков наркотических средств, после того как лицо в ходе переписки соглашалось на данную работу, в дальнейшем вербовщик закрепляет устраивающееся лицо за определенным оператором для осуществления непосредственной работы в качестве закладчика наркотических средств. С этой целью в программе «Телеграм» неустановленные лица зарегистрирован чат 

<

данные изъяты> оператором которого являлся неизвестный с ником 

<

данные изъяты>

оператор - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщают им адреса тайников (закладок), контролируют работу ботов - автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями, разрешают связанные с приобретением наркотических средств и психотропных веществ; 

куратор - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», координирует и контролируют преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы, входящей в преступное сообщество (курьер, крупнооптовый закладчик (склад), закладчик), а именно: дают указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках). В организованных группах, действующих на территории Архангельской и Вологодской областей, «оператор» до января 2022 года, был зарегистрирован в программе «Telegram» сети «Интернет)) под логином 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> а с января 2022 года - 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В организованных группах, действующих на территории Костромской области и Республики Карелия, «оператор» в период с 01 ноября 2019 года до 30 июля 2021 года был зарегистрирован в программе «Telegram» сети «Интернет» под логинами: 

<

данные изъяты>. с июня 2021 года по июль 2021 года - 

<

данные изъяты>, с июля 2021 года - 

<

данные изъяты>, а с января 2022 года на территории Костромской области в программе «Telegram» сети «Интернет» под логином 

<

данные изъяты> а в Республике Карелия под именем 

<

данные изъяты> (далее - «куратор»);

бухгалтер - лицо (группа лиц), которое после поступления информации от оператора о количестве оборудованных сотрудниками магазина тайников, помещенной в них массе наркотических средств, осуществляет начисление заработной платы сотрудникам интернет-магазина, осуществляющих непосредственно сбыт наркотических средств, а также иным работникам, осуществляющим функции подбора работников, наказания провинившихся сотрудников и обеспечивающих работоспособность Интернет сайтов, ботов авто продаж, модераторов чатов и новостных лент, а также лицам, отвечающим за разработку и распространение рекламы в сети Интернет и на улицах вышеуказанных городов. Кроме того, бухгалтер отвечает за легализацию (отмывание) денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, путем совершения обменных операций, через различные криптовалютные биржи и обменникифиатных денежных средств на виртуальную валюту и обратно.

техподдержка - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, которые, используя сеть «Интернет» и программу «Telegram», разрешают связанные с приобретением наркотических средств и психотропных веществ спорные ситуации, в случае установления сотрудником «Техподдержки» вины интернет-магазина в невозможности получения покупателем приобретенных наркотических средств и психотропных веществ, последний сообщает покупателю адрес нового тайника (закладки) с аналогичным наркотическим средством или психотропным веществом.

курьеры - в функции входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации. Курьеры по указанию оператора обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности на территории конкретного субъекта Российской Федерации,

крупнооптовые закладчики (склад) - лица, которые получив информацию от оператора Интернет магазина о местах нахождения тайников с наркотическим средством массой как правило не менее 200 грамм, оборудованного для него курьером, извлекают из тайников, после чего перевозят их к месту фасовки, где осуществляет фасовку наркотических средств в различную упаковку и формирует из расфасованного наркотического средства мелкооптовые партии для последующей передачи наркотических средств через тайники закладчикам. При этом склад, как и другие работники Интернет магазина, отчитываются еженедельно перед оператором;

закладчик – лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний оператора относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения их в тайники (закладки). Далее закладчик посредством сети Интернет передает адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами оператору, который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных запрещенных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок); 

спортики – лица, осуществляющие по заказу операторов психологическое и физическое воздействие на сотрудников интернет-магазина, в случае каких-либо нарушений внутренних правил магазина. Установлено, что в обязанности лиц, работающих в интернет-магазине на указанной должности, входило избиение провинившихся работников (нанесение побоев, отбивание конечностей, рук и ног деревянными и металлическими предметами, ломание пальцев рук и другое), психологическое унижение (обливание зеленкой, раздевание в холодное время года, бритье волос на голове, раздевание работников женского пола и другое), уничтожение имущества (поджигание домов и дверей квартир, как у провинившихся работников, так и у их родственников), проверка работников на соответствии предъявленным, в качестве залога документам, скрытое наблюдение за сотрудниками подозреваемыми в хищении наркотиков и другое. Все выполняемые указания о наказании работников магазина спортики документируют на видео и отчитываются о проделанной работе оператору. Спортивки по указанию оператора, осуществляют свою деятельность на территории всех городов, представленных в прайсе интернет-магазина; 

мукомол - лицо, в обязанности которого входит изготовление муляжей мелкооптовых партий наркотиков. Вместо наркотических средств в свертки помещается поваренная соль, мел, сода и т.д. Затем по указанию оператора мукомол оборудует тайники с муляжами наркотиков, далее мукомол посредством сети Интернет передает адреса и описания местонахождения данных тайников с муляжами наркотических средств оператору, который в свою очередь передает эти адреса закладчикам, которые устроились в магазин недавно. Таким образом, вновь набранные закладчики проходят обучение, а оператор магазина страхуется от хищения наркотиков со стороны закладчиков, которые только что приступили к работе; 

графитчики -неустановленные в ходе предварительного следствия лица, отвечающее за нанесение посредствам трафарета и краски, либо краски в баллончиках названия и электронный адрес интернет-магазина по сбыту наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах с целью рекламы и привлечения новых покупателей.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующему.

Виновность подсудимой в совершении инкриминированных ей преступлений подтверждается последовательными показаниями свидетелей обвинения, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, справками об исследовании.

Признательная позиция подсудимой по отношению к предъявленному обвинению соответствует установленным в ходе судебного заседания обстоятельствам. 

Подсудимая и её защитник фактические обстоятельства дела, квалификацию не оспаривают.

Повода для самооговора у подсудимой, а также для её оговора со стороны свидетелей суд не усматривает, так как сообщенные подсудимой и свидетелями сведения непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга. Эти показания согласуются и с другими перечисленными доказательствами по делу.

Вышеприведенные показания свидетелей подробны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, не опровергаются иными доказательствами по уголовному делу, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными. Оснований для оговора подсудимой не установлено.

Заключения экспертов, приведенные в настоящем приговоре, также соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в них изложены ход, содержание и результаты исследований, имеют четкие, мотивированные, научно обоснованные ответы на поставленные вопросы и объективно согласуются с обстоятельствами дела, установленными в судебном заседании, поэтому оснований для признания их по данному делу недопустимыми доказательствами также не имеется.

Исследованные в судебном заседании документы о результатах оперативно-розыскной деятельности, представленные органу предварительного расследования в соответствии с постановлением, и проведение которых носило законный и обоснованный характер, содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, что отвечает нормам уголовно-процессуального закона, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Проанализировав представленные в судебном заседании доказательства по обвинению ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям ст. 228.1 УК РФ под сбытом наркотических средств понимаются, любые способы их передачи другим лицам, включая их возмездное и безвозмездное распространение. При этом наркотическое средство должно принадлежать лицу, его сбывающему, и умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что наркотические средства приобретены подсудимой путем изъятия из тайника (закладок) и ей принадлежали. 

Умысел подсудимой был направлен именно на сбыт имеющихся у неё наркотических средств с целью материального обогащения. Подсудимая осознавала, что совершает действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Суд считает, что в ходе рассмотрения дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку в рамках умысла на незаконный сбыт наркотических средств подсудимой использовалась сеть «Интернет», программа «Телеграм», где была получена информация о месте нахождения оптового тайника с наркотическим средством, а также где планировалось направление сведений о местонахождения тайников, оборудованных для конечных покупателей. Кроме того, по замыслу организованной группы распространение наркотических средств происходило посредством сети Интернет с использованием программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и систем электронных платежей «QIWI» «Bitcoin» «бесконтактным» способом с использованием тайников (закладок). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон включено в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, а свыше 1 грамма - к крупному размеру.

Подсудимая, имея умысел на сбыт наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), совершила действия, направленные на реализацию задуманного, однако её действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем реализовать наркотические вещества не представилось возможным. В связи с этим содеянное ею подлежит квалификации как покушение на сбыт наркотического средства.

При этом ФИО4 совершила покушение на сбыт наркотических средств в составе организованной группы.

Так, согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Под структурированной организованной группой следует понимать группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений (подгрупп, звеньев и т.п.), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Структурированной организованной группе, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации).

По смыслу указанной нормы закона, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников, объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений, сопряженное с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением, тщательным планированием всех деталей преступления.

Незаконный сбыт наркотических средств как деятельность, направленная на их реализацию приобретателю, имеет характер длящийся, а не единовременный. Указанная деятельность осуществляется не одним лицом или группой лиц, а сложным и организованным коллективом, действующим на принципах единоначалия и предусматривающим иерархическую структуру, распределение должностей, систему оплаты «труда» и «трудовую дисциплину».

Деятельность ФИО4 по незаконному обороту наркотических средств осуществлялась в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью и стабильностью, выразившейся в длительности её существования, имела руководителя, устанавливала правила взаимоотношений между участниками, имела распределение ролей каждого из них, доходов от их деятельности, отличалась наличием системы конспирации и постоянных устойчивых связей между участниками, поддерживаемых путем постоянного общения и нахождения «онлайн» в сети «Интернет», тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений.

Системность, структурированность и устойчивость преступного формирования выразились в его постоянстве, регулярном характере осуществляемой деятельности по незаконному сбыту наркотиков, привлечению к этой деятельности значительного числа участников, круг которых подсудимой не ограничивался, и чье согласованное и последовательное выполнение различных по своему содержанию и цикличных по характеру и порядку производства действий (приискание наркотиков, их расфасовка, доставка, размещение в тайнике, извлечение из тайника, затем новые расфасовка, доставка, размещение и т.д.) не сводится к простой и произвольной сумме действий каждого ее (системы) элемента (в данном случае участников группы) в отдельности и приводит к результатам, которых невозможно добиться, выполняя эти действия в одиночку либо малой группой лиц.

Интернет-магазин, под координацией которого подсудимая осуществляла незаконную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств, является именно такой системой, поскольку содержит все вышеназванные признаки.

Неустановленные лица, осуществляя общее руководство деятельностью организованной группы, разработали детальный преступный план, рассчитанный на его реализацию в течение длительного времени; контролировали деятельность всех ее участников, определив количественный состав, механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, давали необходимые указания. 

Как установлено в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, ФИО4, устроившись «на работу» и являясь закладчиком интернет-магазина по продаже наркотически средств, и неустановленное лицо (неустановленные лица) заранее договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств с использованием сети «Интернет». С этой целью они распределили между собой роли. Неустановленное лицо должно было сообщать ФИО4 адреса тайников с партиями наркотических средств, затем получать от нее информацию о местонахождении оборудованных закладок. 

Представленные стороной обвинения доказательства, а также исследованные в судебном заседании показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования, в которых описывается организационная структура интернет-магазина и деятельность по распространению наркотических средств, подтверждают наличие признаков организованной группы, а именно: распределение ролей в составе организованной группы – куратор, закладчик, склад, курьер, спортики, графитчики, бухгалтера, кадровик, каждая из которых отвечает за определенный вид деятельности внутри организованной группы. Наличие в организованной группе ролей куратора, склада, курьера, закладчика свидетельствует о пирамидообразной структуре группы. В судебном заседании нашли подтверждение такие признаки организованной группы как постоянство форм и методов преступной деятельности, что выражается в единообразии совершаемых группой преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, использованием приложения «Телеграмм», системой оплаты труда «работников» интернет-магазина, наличием системы повышений и понижений в должности. 

При этом, тот факт, что ФИО4 и иные участники организованной группы не были знакомы между собой, а также в рамках данного уголовного дела не был установлен руководитель и организатор преступной группы, не подтверждает самостоятельность действий подсудимой, а, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, свидетельствует о том, что была создана такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть «Интернет».

С учетом изложенного, действия ФИО4 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Согласно данным ГБУЗ Архангельской области «Архангельская клиническая психиатрическая больница» подсудимая ФИО4 на учетах у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т. 2 л.д.197, 200, 201).

<

данные изъяты>

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает, так как в ходе судебного разбирательства поведение ФИО4 было адекватным, подсудимая ориентирована в месте и времени, каких-либо отклонений поведения от свойственного нормально психически развитому человеку она не имеет.

С учетом изложенного, суд признает подсудимую ФИО4 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

За совершенные преступления подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд согласно требованиям ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни подсудимой и её семьи, состояние здоровья подсудимой и её родственников, её возраст.

ФИО4 не судима, в браке не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место регистрации и проживания, начальником отделения полиции «

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей и знакомых – положительно (т. 2 л.д. 135-137, 173-176, 177, 178-180, 194, 195). За период работы 

<

данные изъяты> подсудимая зарекомендовала себя положительно, как добросовестный, исполнительный и ответственный работник (т. 2 л.д. 140). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому преступлению, суд признает наличие на иждивении виновной малолетнего ребенка, явку с повинной, в качестве которой расценивает её объяснение, в котором она добровольно сообщила сведения, ранее неизвестные правоохранительным органам об обстоятельствах совершения преступлений (т. 1 л.д. 50-51); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте; полное признание вины; раскаяние в содеянном; принесение извинений, занятие благотворительной деятельностью. 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания. 

Принимая во внимание все обстоятельства уголовного дела в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, оценивая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее и ее семьи, для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО4 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, но, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания и определении его размера по каждому преступлению суд учитывает роль подсудимой в совершенных деяниях, данные о личности подсудимой, ее возраст, семейное положение, состояние здоровья, положительные характеристики, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в результате последовательного применения к подсудимой положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальный срок лишения свободы, который может быть назначен, совпадает с низшим пределом данного вида наказания, предусмотренным санкцией статьи, наказание за данное преступление следует назначить ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершенные преступления, суд не находит, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, как не находит и оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

ФИО4 совершено два умышленных преступления, относящихся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких. Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

По указанным обстоятельствам суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 73 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, данные о личности подсудимой, наказание по совокупности совершенных преступлений назначается судом путем частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО4 надлежит определить исправительную колонию общего режима. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО4 13 января 2025 года была задержана и доставлена в УНК УМВД России по г. Архангельску, где с ее участием в указанный день проводились следственные и процессуальные действия. Таким образом, ФИО4 была реально ограничена в свободе и лишена возможности пользоваться своим правом на свободу и личную неприкосновенность, в связи с чем указанный день (13 января 2025 года) подлежат зачету в срок наказания.

Также ФИО4 14 января 2025 года была задержана в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, постановлением Ломоносовского районного суда города Архангельска от 15 января 2025 года в отношении нее избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий. 

Учитывая изложенное, в срок отбывания наказания ФИО4 в виде лишения свободы надлежит зачесть время ее задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ в период с 14 по 15 января 2025 года, а также время фактического задержания - 13 января 2025 года, из расчета один день задержания за один день лишения свободы.

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 имеет на иждивении одного малолетнего ребенка – 

<

данные изъяты> ФИО4 занимается воспитанием, обучением, содержанием ребенка.

Из представленных начальником Управления социального развития, опеки и попечительства 

<

данные изъяты> сведений следует, что фактов недобросовестного исполнения родительских обязанностей, а равно фактов, представляющих угрозу жизни и здоровью несовершеннолетней со стороны подсудимой не выявлялось, 

<

данные изъяты>

Согласно характеристикам 

<

данные изъяты> ФИО4 осуществляет должный уход за своей дочерью - Л.А.А., ФИО4 интересуется развитием и успехами дочери, прислушивается к советам педагога, участвует в родительских собраниях и мероприятиях группы (т. 2 л.д. 138, 139).

Со стороны знакомых и коллег по работе ФИО4 характеризуется положительно, как любящая и заботливая мать. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности ФИО4, которая не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется с положительной стороны, учитывая ее поведение после совершения преступления, условия жизни ее семьи, в которой имеется малолетний ребенок, её активное участие в воспитании и содержании ребенка, а также учитывая интересы данного малолетнего ребенка, суд считает возможным применить к ФИО4 положения ч. 1 ст. 82 УК РФ, то есть, отсрочить ей реальное отбывание наказания до достижения ребенком – Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Анализ данных обстоятельств дает суду основания полагать о правомерном поведении ФИО4 в период отсрочки и о возможности ее становления на путь исправления без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребенка.

Меру пресечения ФИО4 в виде запрета определенных действий на период апелляционного обжалования следует оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотические средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,45 грамма, массой 3,61 грамма и массой 0,34 грамма (т. 1 л.д. 94-95, 96-98) – хранить в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску до принятия процессуального решения по существу выделенных уголовных дел;

- прозрачные полимерные пакеты с шов-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, магниты (т. 1 л.д. 110-111) – уничтожить.

Мобильный телефон марки «TECNO CAMON 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, являющийся вещественным доказательством, подлежат конфискации, в силу следующего.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются, в том числе предметы, которые служили оборудованием или иными средствами совершения преступления.

Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ могут быть конфискованы, то есть принудительно безвозмездно изъяты и обращены в собственность государства на основании обвинительного приговора.

По смыслу закона средством преступления может быть материальный предмет, способствующий совершению преступления и наступлению преступного результата.

Материалами дела установлено, что ФИО4 использована мобильный телефон марки «TECNO CAMON 30» для общения с иными лицами по вопросам незаконного оборота наркотических средств. Мобильный телефон использовался подсудимой непосредственно в целях совершения преступлений. Данных о том, что указанные предметы принадлежат другим лицам, в материалах дела не имеется, сторонами не представлено.

При таких обстоятельствах и с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «TECNO CAMON 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО4, и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 169), подлежат конфискации в собственность государства. 

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда города Архангельска от 11 марта 2025 года на телефон марки «TECNO CAMON 30», IMEI 1: №, IMEI 2: №, следует сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного телефона.

В ходе предварительного расследования и в судебных заседаниях подсудимой ФИО4 оказывалась юридическая помощь по назначению. 

Суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На стадии предварительного расследования 13 января 2025 года подсудимой ФИО4 заявлен отказ от услуг защитника по назначению, который удовлетворен не был (т. 2 л.д. 47), в ходе судебного разбирательства защиту интересов подсудимой с 8 июля 2025 года осуществлял защитник по соглашению. 

Принимая во внимание, что позиция подсудимой ФИО4 относительно необходимости участия защитника на период судебного разбирательства была выяснена у подсудимой 8 июля 2025 года, суд считает необходимым освободить подсудимую от процессуальных издержек за участие в ходе судебного разбирательства защитника – адвоката Филиппова А.В., возместив процессуальные издержки за участие данного защитника в ходе судебного разбирательства за счет средств федерального бюджета.

С учетом вышеизложенного процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам в качестве вознаграждения за защиту ФИО4 на стадии предварительного расследования в сумме 36 908 рублей 70 копеек (т. 2 л.д. 225-226), а также в судебном заседании в размере 8 823 рублей, а всего на общую сумму 45 731 рубль 70 копеек, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 299, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет 6 (Шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время ее задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ в период с 14 по 15 января 2025 года, а также время фактического задержания - 13 января 2025 года, из расчета один день задержания за один день лишения свободы. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание назначенного ФИО4 наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком – Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

На период апелляционного обжалования меру пресечения в отношении ФИО4 в виде запрета определенных действий оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотические средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,45 грамма, массой 3,61 грамма и массой 0,34 грамма – хранить в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску до принятия процессуального решения по существу выделенных уголовных дел;

- прозрачные полимерные пакеты с шов-застежкой, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, магниты – уничтожить.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства у ФИО4 телефон марки «TECNO CAMON 30», IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда города Архангельска от 11 марта 2025 года на телефон марки «TECNO CAMON 30», IMEI 1: №, IMEI 2: №, сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного телефона. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 45 731 рубль 70 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы, внесения представления через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий М.А. Митина